
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：   洛阳市轲畅实业有限公司          

   年拆解 5000 辆废旧汽车项目        

建设单位（盖章）：  洛阳市轲畅实业有限公司      

编制日期：             2022 年 5 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



     打印编号：1653297687000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 5efy8b

建设项目名称 洛阳市轲畅实业有限公司年拆解5000辆废旧汽车项目
[...]
可类比性。经类比项目清洗废水污染物浓度为 COD 260mg/L、SS 700mg/L、

石油类 107mg/L。本项目地面冲洗废水经油水分离器预处理后进入一体化污

水处理设施进行处理。 

（3）初期雨水 



 

 

 

— 50 — 

考虑到项目车辆储存及行驶过程可能存在滴漏现象，当降雨时雨水形成

地表径流对地面冲刷，使污染物汇集于降雨径流中，造成一定的环境污染。

根据《报废机动车拆解环境保护技术规范》（HJ348-2007）中 5.8 条“报废机

动车拆解、破碎企业应实行清污分流，在厂区内（除管理区外）收集雨水、

清洗水和其他非生活废水应设置专门收集设施和污水处理设施。”要求建设单

位对厂区露天面积初期雨水进行收集处理。初期雨水为暴雨时前 15min 雨水。 

根据洛阳市暴雨强度计算公式计算区域暴雨强度，再根据降雨历时、厂

区可能受污染场地的面积及地表径流系数计算初期雨水量，计算公式为： 

      q=3336(1+0.827lgp)/(t+14.8)0.884 

式中：q——设计降雨强度[L/(s•hm2)； 

      P——设计降雨重现期（a），取 1； 

      t——地面集水时间与管内流行时间之和（取 1）； 

计算结果 q= 291L/(s•hm2) 

Q= qFψT  

Q——初期雨水排放量  

F——汇水面积(公顷)   

Ψ——为径流系数（0.4-0.9，本工程为混凝土路面取 0.7）  

T——为收水时间，一般取 15 分钟。  

本项目除构筑物及绿化外占地面积 0.695 公顷，前 15 分钟初期雨水量为

127m3/次，项目应设置不小于 130m3 的初期雨水收集池。初期雨水水质简单，

除含有少量油类，其他污染因子浓度较低，评价类比《洛阳舜辉报废汽车回

收拆解有限公司年回收拆解报废机动车 7000 辆项目环境影响评价报告表》，

厂区初期雨水中 COD、SS 和石油类产生浓度分别为 120mg/L、280mg/L、

20mg/L。初期雨水经初期雨水收集池收集后由管道泵入“油水分离器”预处



 

 

 

— 51 — 

理后，进入一体化污水处理设施进行处理。 

（4）事故废水 

根据《建筑设计防火规范》，项目消防用水量为 25L/s，火灾延续时间按

1 小时计，则项目发生火灾消防水用量为 90m3/次，类比《洛阳舜辉报废汽车

回收拆解有限公司年回收拆解报废机动车 7000 辆项目环境影响评价报告表》，

消防废水中主要污染物浓度为 SS：800mg/L，144kg/次，石油类：300mg/L，

54kg/次。项目应设置容积为 100m3 的事故水池收集事故情况下产生的消防废

水或其他事故废水。消防事故废水中含大量消防水、泄漏物料及用过的泡沫

液，事故时在事故池内储存，事故解除后，事故处理后再根据废水水质抽到废

水处理站或委托有资质单位处理。 

考虑到最不利的状态，建设单位拟在厂区的东北侧设置一个 200m3 的初

期雨水收集池，兼做事故池。 

2、废水治理措施可行性分析 

（1）油水分离器 

项目拆解车间冲洗废水和初期雨水中污染物主要为不易溶于水的石油

类，选用油水分离器进行处理，处理能力为 3m3/d，工艺简述如下： 

调节池：由于项目产生冲洗废水和初期雨水均为间歇性产生，设置调节

池的作用主要为调节水量。项目设置调节池的大小为 5m3，车间冲洗水每天的

产生量为 0.486m3/d，满足本项目约 10 天的储存量，初期雨水收集的暂存在雨

水收集池内，分批泵入调节池，分批处理。 

油水分离装置：主要是根据水和油的密度差，利用重力沉降原理去除油

分的分离器。油水分离装置能有效去除水中的浮油和游离油，其工作原理为：

污水通过污水泵送入分离器中，此时流动方向向上，这种初始向上的流动能

够确保水中大部分的游离油（浮油）能够快速上升到分离器的表面。然后污



 

 

 

— 52 — 

水通过第一组紧密排列的聚结板向下流动到分离器底部。在水流向下运动的

过程中油珠上升碰撞聚结在斜板的下面，逆流上升到池子的表面。污水从第

一个板组（逆流区）流出后，向上流过另一个板组，油珠再一次聚结，并在

水流的帮助下，上升到分离器表面。上升到分离器表面的浮油自流进入污油

箱；斜板分离器处理后的污水自流进入缓冲水箱，水箱上设有液位开关，具

有高位和低位报警功能。当水位达到一定高度时，自动启动污水提升泵，当

水位下降到一定位置时，自动停止提升泵。提升泵把污水送入续设备进行处

理。油水分离器处理石油类的处理效率可达到 90%以上。 

（2）一体化污水处理设施 

本项目设置的一体化污水处理设施采用生物接触氧化法处理工艺，由格

栅池、调节池、初沉池、缺氧池、接触氧化池、二沉池、污泥池、风机房、

风机等几部分组成，处理规模为 5t/d，COD、氨氮、SS、石油类、BOD5 处理

效率分别可达到 80%、70%、90%、10%、90%，能够满足本项目要求。  

一体化污水处理设施处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

格

栅

池 

调

节

池 

初

沉

池 

缺

氧

池 

接

触

氧

化

池 

二

沉

池 

进水 出水 

污泥池 

鼓风机 

抽取 

外运 

图 3   一体化污水处理设施工艺流程图 



 

 

 

— 53 — 

 

本项目污水产生和排放情况见下表。 

表4-4 项目污水产生及排放情况表 

项目/处理单元 
废水量

（m3/a） 

COD 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
石油类 

地面冲洗废水 

进水水质 

145.8 

350 / 700 / 107 

去除率（%） / / / / 90% 

油水分离器出

水水质 
350 / 700 / 10.7 

生活污水 水质 192 350 30 200 180 / 

综合废水 337.8 350 17.05 415.81 102.31 4.62 

一体化污水处理设施去除率

（%） 
337.8 80% 60% 85% 80% 10% 

总排口水质 337.8 70 6.82 62.37 20.46 4.16 

污水处理厂进水水质标准 / 360 35 220 / / 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 
/ 500 / 400 300 20 

达标性分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 

根据表 4-4 可知，本项目总排口水质均可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和宜阳县锁营污水处理厂进水水质要求，污水

处理工艺可行。 

3、废水进入宜阳县锁营污水处理厂可行性分析 

宜阳县锁营污水处理厂位于北城区香鹿山镇锁营村东南侧 1000 米处，占

地 20 亩，于 2017 年开始建设，其设计规模为 1.0 万 m3/d，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。宜阳县锁营污

水处理厂污水处理工艺流程为：预处理+A2/O+沉淀池+絮凝反应+滤布过滤器+

消毒。污水处理工艺主要由预处理段、生物处理段、深度处理段及污泥处理

系统组成。预处理段由粗格栅及细格栅及旋流沉砂池组成；生物处理段由 A2/O

池、二沉池组成，采用鼓风曝气+管式曝气器作为充氧设备；深度处理段为滤

布过滤；消毒采用二氧化氯消毒工艺。设计进水水质：COD≤360mg/L、SS



 

 

 

— 54 — 

≤220mg/L，氨氮≤35mg/L，出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

经现场调查，本项目所在厂区位于锁营污水处理厂收水范围内，本项目

废水经厂区预处理设施预处理后水质满足该污水处理厂进水标准，故本项目

污水进入该污水处理厂是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

— 55 — 

 
表4-5  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 

污染 

物种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口是否

符合要求 

排放口 

类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活 

污水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

宜阳县锁

营污水处

理厂 

间接排放，流量

不稳定，但有周

期性规律 

TW002 

一体化污

水处理设

施 

生物接触

氧化法 
DW001 是 

企业 

总排口 

2 
清洗 

废水 

COD 

SS 

石油类 

宜阳县锁

营污水处

理厂 

间接排放，流量

不稳定，但有周

期性规律 

TW001+ 

TW002 

油水分离

器+一体

化污水处

理设施 

隔油，生

物接触氧

化法 

DW001 是 
企业 

总排口 

表4-6 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 70 0.00008 0.0236 

BOD5 20.46 0.00002 0.0069 

氨氮 6.82 0.000008 0.0023 

SS 62.37 0.00007 0.0211 

石油类 4.16 0.000005 0.0014 
 



 

 

— 56 — 

 
表4-7    废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a） 

排放去

向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排

放浓度限值（mg/L） 

1 DW001 112.26418 34.56046 0.03378 

宜阳县

锁营污

水处理

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但不

属于冲击型

排放 

昼夜 

宜阳县

锁营污

水处理

厂 

COD 50 

BOD5 10 

NH3-N 8 

SS 10 

石油类 1 

表4-8  环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

名称 

监测 

设施 

自动监测设

施安装位置 

自动监测设施的安

装、运行、维护等相

关管理要求 

自动监测

是否联网 

自动监测

仪器名称 

手工采样方

法及个数 

手工监测

频次 
手工测定方法 

1 DW001 

COD 手工 / / / / 

混合样 

三个 

每年一

次 

重铬酸钾法 

BOD5 手工 / / / / 稀释与接种法 

SS 手工 / / / / 重量法 

NH3-N 手工 / / / / 纳氏试剂比色法 

石油类 手工 / / / / 红外分光光度法 
 



 

 

— 57 — 

 三、声环境影响分析 

1、主要噪声源强及治理措施 

本次噪声源主要为切割机、安全气囊引爆装置、空压机和风机等，噪声

值在 75~85dB(A)左右。项目所使用设备全部布置在生产车间内，经过车间隔

声、减震基础等隔声降噪措施后，噪声源强可衰减约 20~25dB(A)。具体噪声

源强见下表。 

表4-9   项目噪声源强及治理措施一览表   单位：dB(A) 

噪声源 安装位置 数量 
设备源强

（dB(A)） 
治理措施 

治理后源强

（dB(A)） 

切割机 

生产车间 

1 台 75 

车间隔声 

55 

安全气囊引爆

装置 
2 台 85 65 

空压机 2 台 80 60 

风机 2 台 85 
车间隔声、基础

减震 
60 

2、声环境影响预测 

本次评价选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T2.4-2021）推荐

的噪声预测模式预测各厂界噪声值。预测模式如下： 

①噪声源至某一预测点声级衰减计算方法： 

Led(r)=Leq(r0)－20lg(r/r0) 

式中：Leq(r)、Leq(r0)—分别为点声源在预测点产生的声级和参考位置 r0

处的声级，dB(A)； 

r、r0—分别为预测点和参考位置距声源的距离，m。 

②基准预测点噪声级叠加公式 










=

n

i

LPiL
1

10/

P
10lg10＝总  

式中：LP 总—叠加后总声级，dB(A)； 



 

 

— 58 — 

LPi—i 声源点至基准预测点的声级，dB(A)； 

n—噪声源数目。 

③面声源几何发散衰减公式 

厂房外墙可视为面源。设距离为 r，厂房外墙的宽度为 a，长度为 b（b>a）。 

当 r<a/π 时，噪声传播途中的声压级值与距离无关，几乎不衰减（Adiv≈0）； 

当 a/π<r<b/π 时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg

（r/r0））； 

当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性（Adiv≈20lg

（r/r0））； 

其中：L(r)，L(r0)—分别是 r 和 r0 的声级，dB(A)； 

r—点声源到受声点的距离，m。 

本项目夜间不生产，故仅对昼间噪声值，具体预测结果见下表。 

表4-10  项目噪声预测结果  单位：dB(A) 

预测点 东厂界 西厂界 北厂界 

时段 昼间 昼间 昼间 

贡献值 43.4 37.4 29.4 

标准值 65 65 65 

注：南厂界为公共厂界。 

由上表预测结果可知，项目运营期东、西、北厂界四周昼间噪声预测值

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类标准要求。